 la transmission aux autorités compétentes de l’ensemble des dossiers d’audit relatifs aux 

Marchés publics et la mise en place d’un dispositif de suivi des recommandations 

formulées par le CESE. 

Les recommandations spécifiques, au nombre de cent vingt-quatre (124), sont subdivisées en 

sous-chapitres. Elles indiquent des orientations et mesures précises ainsi que des améliorations 

et innovations aptes à favoriser la célérité des procédures, à chaque étape du système des 

Marchés publics, tout en préservant le respect de la transparence et de l’équité.

[...]

Revenant sur la considération accordée à cette saisine du Président de la République, Madame 

la Présidente marque sa satisfaction de l’exhaustivité du travail fait dans la plus grande 

neutralité et inclusion, ayant abouti à l’identification des écueils dans la mise en œuvre du Code 

des Marchés publics et la formulation de cent vingt-quatre (124) recommandations assez 

incisives à même d’éclairer les décisions de la plus haute autorité.  

Elle indique que les propositions de sanctions (positives, négatives ou pénales) revêtent un 

caractère pédagogique, dès lors que la cause des lenteurs, comme l’ont confirmée les auditions,